
                                                                                                                                       Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STAT                               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “A. MORO” 

                                                                                        Via Martiri della Libertà, 2 – 21058 Solbiate Olona (VA) 
tel. 0331/640143 – fax 0331/377005 

www.icmoro.edu.it  – vaic84600p@istruzione.it 
 

All’Albo dell’istituzione scolastica 

Al sito Web dell’istituzione scolastica                                                                                                               

 

                                                DETERMINA A CONTRARRE 

CIG: Z0B343BE12 

Determina a contrarre per la fornitura di materiale igienico-sanitario – emergenza 

Covid-19 con affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, entrato in vigore 

il 20 maggio 2017. 

Affidamento diretto sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – Acquisto N. 36 erogatori 

Gel Igienizzante e Prodotti Igienizzanti Per Covid-19, ai sensi dell’art. 77, del D.Lgs. 

18/2020. 

                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la nota M.I. n° 8308 del 01.04.2020 avente ad oggetto: “D. L. 17 marzo 2020, n° 18, 

recante Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” – Avviso 

assegnazione risorse finanziarie; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 20 gennaio 2021, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

 

 

 - n. 0004682 - 03/12/2021 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il D. l. n° 18/2020 art. 77 che stanzia risorse necessarie a garantire idonee condizioni 

igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera 

comunità scolastica in relazione alla emergenza Covid – 19 (CoronaVirus); 

VISTA la NOTA Prot. AOOOPPR. Registro Ufficiale.U.0000453 del 31-3-21 Oggetto: Art. 31 

del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica 

e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed educative statali, 

e successiva NOTA prot. n. 7697 del 31 marzo 2021 E.F. 2021 – Avviso assegnazione della 

risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41: Facendo 

seguito alla nota dipartimentale prot. n. 453 del 31 marzo 2021, si rappresenta che l’art. 31, 

comma 1 del D.L. 41/2020 (cd. Decreto “sostegni”), ha stanziato una risorsa finanziaria a 

favore delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico 

nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli 

organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo 

emergenziale.  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale igienizzante 

e elettrodomestici per la pulizia e igienizzazione tutti i plessi dell’IC Moro di Solbiate Olona, al 

fine di garantire in sicurezza la continuità delle prestazioni causa emergenza Covid-19; 

ACQUISITI i preventivi da parte di n. 5 operatori interpellati: Ditta 3G s.r.l. di Castellanza 

Prot. n.4665-02/12/2021, Ditta ERREMME SRL, di GIGNESE (VB) Prot. 4633 - 01/12/2021, 

Ditta EUROPAPER 4646 - 01/12/2021, Ditta VIRCOL spa di Sesto Calende Prot. 4639 - 

01/12/2021 e la Ditta Mega Chimica Srl di Settimo Milanese (MI) Prot.n. 4632 - 01/12/2021; 

CONSIDERATO che il preventivo della Ditta 3G s.r.l. di Castellanza è quello più corrispondente 

alle nostre esigenze e l’offerta è congrua in rapporto qualità-prezzo degli articoli richiesti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

                                                 DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare mediante affidamento diretto con ordine Mepa, ai sensi delle norme 

richiamate, della fornitura in oggetto all’operatore economico Ditta 3G s.r.l., Via Morelli, 73 

21053 - Castellanza (VA) - ITALY Tel. +39 0331 678079 - Fax +39 0331 672221 REA Varese 

197866 - Registro Imprese Varese Trib. Busto Arsizio N. 19812 Codice Fiscale e Partita IVA - 

01656580121- Web Site: www.3gsrl.com E-mail: info@3gsrl.com; PREZZO Euro 10.280,00 

IVA Euro 2.261,60 per un importo complessivo pari ad € 12.541,60; 

▪ di nominare il Prof. Ing. Roberto Diana quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. ing. Roberto Diana 
Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 

         

 

 - n. 0004682 - 03/12/2021 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2021-12-09T10:06:23+0100




